8,79% do valor contratual, com base no índice da EMOP/
RJ, conforme informações de fl s. 402/407.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR A VIGORAR NO 
NOVO PERÍODO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para o novo período em que trata a Cláusula Primeira, 
fi ca estipulado o valor de R$ 1.795.945,76 (um milhão 
setecentos e noventa e cinco mil novecentos e quarenta 
e cinco reais e setenta e seis centavos).

PARAGRAFO ÚNICO. Os recursos orçamen-
tários e financeiros para a liquidação do presente 
objeto correrão à conta das seguintes dotações: PT 
02.017.001.15.451.0019, ND 4.4.90.51.00.00.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

[...]

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da 
presente contratação será de 12 (doze) meses, com início 
a partir da data de assinatura do instrumento contratual, 
podendo ser prorrogado, na forma da Lei. 

VALOR: O valor estimado do presente Contrato é de 
R$176.085,96 (cento e setenta e seis mil oitenta e cinco 
reais e noventa e seis centavos) - Lei Federal nº.8.666/93.  
Os recursos orçamentários e fi nanceiros para a liquidação 
do presente objeto, correrão à conta das seguintes do-
tações: PT 10.122.046.030 – Ficha 300 – FR 1635 – ED 
3.3.90.39.15.

[...]

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições e competência conferidas por Lei,

RESOLVE:

CONCEDER Adiantamento ao servidor, JHONATA 
PABLO ARAÚJO DE SÁ, Ofi cial Administrativo, ma-
trícula: 9959974, Superintendência de Planejamento, no  
valor de R$ 12.000,00, (doze mil reais) – Processo Admi-
nistrativo 25.533/2025, para custear despesas contidas 
nos artigos 4°, incisos II, III, IV, V e  5º, incisos I, II e III, das 
Leis n° 1.081, de 17/04/2001 e n° 2.613 de 03/04/2024, 
conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO       NATUREZA DA

[...]

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições e competência conferidas por Lei,

RESOLVE:

CONCEDER Adiantamento à servidora, ALESSA 
CAROL LEITE CAMPOS, Assessora Técnica, matrí-
cula: 1290150, do Gabinete da Prefeita, no valor de R$ 
12.000,00, (doze mil reais) – Processo Administrativo 
25.532/2025, para custear despesas contidas nos artigos 
4°, incisos II, III, IV, V e  5º, incisos I, II e III, das Leis n° 
1.081, de 17/04/2001 e n° 2.613 de 03/04/2024, conforme 
abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO       NATUREZA DA